Ahmed b. Hanbel, H.164 (M.780)- H. 241(M. 855) yılları arasında Bağdat’ta yaşamış, İmam-ı

Şafiî’nin talebeliğini yapmış büyük bir ilim insanıdır. Ahmed bin Hanbel ismini dedesinden almıştır.

Tam ismi ise şöyledir: Ebû Abdullah Ahmed bin Muhammed bin Hanbel bin Hilâl bin Esed bin İdrîs

bin Abdullah bin Enes Bin Avf bin Kâsıt bin Mâzin eş-Şeybânîdir.

Savvaf’a okundu; ben nüshadan takip ederek dinledim.” ibaresi yer almaktadır. Bu ibareye ve yedinci

cüzün başında yer alan “Nüshadan ayrı olarak bu hadisleri işitmiş olduğumuz tarih, 343 senesi zilhicce

ayının 18. çarşamba günü idi.” ibaresine bakılarak tüm bu kayıtlar, nüshanın 343/954 senesinde

sahibinin elinde bulunduğuna işaret etmektedir yani nüsha 343 senesinde ya da daha erken bir

tarihte tamamlanmıştır. İlk üç cüzün başlarında, kitap ünvanı ile Ebû Ali İbnu,’s-Savvâf’ın Abdullah

İbn Ahmed’den rivayetini belirten ibarenin altında, nüshanın Ebû’l-Hasan Ali İbni’l-Hasan İbn

Hadis ricâli ve illetleri ve ihtiva ettiği zengin bilgiler, gerekse en eski kaynaklardan

sayılması yönüyle çok önemli bir eserdir.” (Çelik, 2017: 95).

Ahmed b. Hanbel’in bu eseri kendisinden sonra ricâl ve ilel ilimleri alanında yazılan tüm

eserler için temel kaynak olma niteliği taşımıştır. Ahmed b. Hanbel; İmam Buhârî (ö. 256/870), İbn

Ebî Hâtim er Râzî (ö. 327/938), İbn Adî (ö. 365/976), el Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) gibi âlimler

başta olmak üzere Ukaylî, İbnü’l-Münâdî, Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî

ve İbn Hacer el-Askalânî gibi âlimlere etki etmiştir. Aynı zamanda Kitâbü’l-İlel Buhârî’nin et-

Târîħu’l-kebîr’i, İbn Ebû Hâtim’in Kitâbü’l-Cerĥ ve’t-ta’dîl’i gibi kitaplara temel olmuştur (Çelik,

Resim 2. SYEK, Ayasofya 3380 Envanter Numaralı Eserin Ön Kapak ve Mıklep Detayı

Künye Bilgileri

Koleksiyon: Ayasofya

Demirbaş Numarası: 3380

Eserin Adı: Kitâbu’l- ilel ve ma’rifeti’r ricâl

Müellifi: Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş- Şeyebânî

el- Mervezî (ö. 241/855)

Müstensihi: Ebû Bekir el-Merrûzî, Ebû Bekir el- Esrem, Hallâl ve Abdullah İbn Ahmed

İstinsah Tarihi: H. 343/ M. 955 ‘den önce

Konusu: Hadis ilmi

Yazı Dili / Çeşidi: Arapça

Yazı Çeşidi: Nesih ve mağribi

Ölçüler cilt (ön-arka kapaklar/en x boy x kalınlık cm): 17,5 x 29,1 x 0,3 cm/ 17,5 x

29,3 x 0,3 cm

Ölçüler metin kısmı (en x boy cm): 17.1 x 29.1 cm

Ölçüler ön kenar (ağız)- sırt kalınlığı (cm): 4.8 x 4.9 cm